Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 574/2018

Requer Informações referentes ao
pagamento de água das Escolas
Municipais ao DAE - Departamento
de Água e Esgoto.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                    CONSIDERANDO, que fomos procurados por pais de alunos de algumas
escolas municipais, principalmente os que participam da APM - Associação de Pais e
Mestres.

                    CONSIDERANDO, que os mesmos tiveram a oportunidade de verificar
algumas contas de água dessas escolas e ficaram surpresos com o que viram.

REQUEIRO, que nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de
Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal,
seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta
Casa de Leis as seguintes informações:

                        01 - A Prefeitura repassa o valor gasto com água e esgoto das Escolas
Municipais ao DAE - Departamento e Água e Esgoto?

                      02 - Caso positivo, os pagamentos estão em dia?

                       03 - Caso negativo quantas escolas estão em atraso com o
pagamento? Desde quando e porque estão atrasadas?

                      04 - Qual o valor de cada escola em atraso?

                      05 - É cobrado multa, juros e correção monetária das escolas?

                       06 - De onde vem à verba para as escolas pagarem as contas de água
e esgoto?

                       07 - Outras informações que julgarem necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de Abril de 2018.

 JOSÉ LUIS FORNASARI

“Joi Fornasari”
- Vereador -